
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје                                                                                   Шумарски факултет  – Скопје 
______________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 91

Прилог бр. 
3 

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

ИДЕНТИФИКАЦИЈА И ПРОИЗВОДСТВО НА 
ПЕЧУРКИ 

2. Код ШФ151 
3. Студиска програма Ш, П, Е (изборен) 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Шумарски факултет во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. 

Академска година / семестар 
 
летен   
 

7.  
Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. Д-р Кирил Сотировски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Оспособување на студентите за детерминација на најважните родови и видови јадливи и отровни 
печурки кај нас, запознавање со нивната улога во шумските екосистеми како и стекнување со 
практични познавања за производство на комерцијално најексплоатираните видови.  

11. Содржина на предметната програма 
Теоретска настава: Преку предавањата се претставени основните аспекти на царството на габите и 
поими од науката што ги изучува, микологијата. Се изучуваат генералните правила за собирање и 
идентификација на печурки и подетално се обработуваат основните морфолошки и еколошки 
карактеристики на видовите и родовите Agaricus, Amanita, Boletus, Cantharellus, Coriolus, 
Ganoderma, Gyromytra, Lactarius, Langermania, Lepiota, Lycoperdon, Macrolepiota, Morchela, 
Phalus, Pleurotus, Russula, Suillus, Tricholoma, Tuber. Отровните печурки се изучуваат и од аспект на 
токсикологија, додека се изучуваат и здравствени аспекти на т.н. лековити видови габи.  
Практична настава: На лабораториските вежби се изучуваат микроскопски и макроскопски 
методи за детерминација на печурки, совладување на основите за користење кључеви за 
детерминација, како и основната методологија за комерцијално производство на лигниколни 
видови печурки.   
Теренска настава. Практично изучување на разни аспекти од екологијата јадливите и отровните 
видови печурки, правилно собирањето и спремање на примероците за детерминација. 

12. Методи на учење: аудитивно и аудио-визуелно 
Теоретски предавања и практични вежби со примероци и во микроскопска сала. 

13. Вкупен расположлив фонд на 
време    

160 часа 

14. Распределба на расположливото 
време 

Број на контакт часови во недела и семестар: 3 (2+1)/45 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 
Предавања-теоретска 
настава 

30  
 

15.2 
Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

10 + 5 часа  
(кабинетска + теренска) 

16. Други форми на 
активности 16.1 Проектни задачи 10 часа 

16.2 Самостојни задачи   35 часа 
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16.3 Домашно учење 70 часа 
17. Начин на оценување  

17.1 Тестови  до 60 бода (3х20) 

17.2 
Семинарска работа/проект (презентација: 
писмена и усна) 

до 20 бода 

17.3 Активност и учество до 20 бода 

18.  

Критериуми за оценување 
(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 

Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис:  
Присуство и учество во сите форми на наставата 
(предавања, вежби, теренски настава), освоени минимум 
60% од бодовите од првиот парцијален испит - 
препознавање на печурките). 
Услов за положување: 
Добиен потпис, освоени минимум 50% од вториот и 50% од 
третиот парцијален испит, односно севкупно минимум 51 
бод од парцијални испити (три) или завршен испит. 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

21. 
Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

- анкетирање на студенти 
- анкетирање на наставници 
- надворешна евалуација 
- самоевалуација 

22. Литература  

22.
1 

Задолжителна литература  
 
 

Ред
.бр
ој  

Автор 
 

Наслов 
 

 
Издавач 

 
Година 

1. Караделев, М. 
Габите на Македонија  
 

Македонско 
миколошко 
друштво 

2002 

2. Сотировски, К. 
Идентификација и 
производство на 
печурки 

интерна 
скрипта 2008 

22.
2 

Дополнителна литература  

Ред.  
број 

Автор 
 

Наслов 
 

 
Издавач 

 
Година 

1. Focht, I. 
Кључ за гљиве  
  
 

Напријед, 
Загреб 

1996 

  2. Косо, Ш. Гајење гљиве 
буковаче  

Нолит, Београд 1991 

 


